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سلطان عمان عصر دیروز در مجموعه فرهنگی - تاریخی سعدآباد مورد 
استقبال رسمی رئیس‌جمهور ایران قرار گرفت و دوطرف درجریان 
گفت‌وگوهای انجام‌شده، راهکارهای گسترش روزافزون همکاری‌های 
دوجانبه را مورد بررسی قرار دادند. این رایزنی‌ها در شرایطی انجام شد که 
تهران و مسقط پیگیری پرونده‌های متعددی را در حوزه‌های منطقه‌ای 
و بین‌المللی در دستورکار دارند.دیروز اما مذاکرات خصوصی سران 
2کشور در شرایطی انجام شد که سفر سلطان عمان به ایران، آن‌هم حدود 
یک‌سال پس‌از سفر رئیس‌جمهور ایران به مسقط، از اهمیت راهبردی 
ویژه‌ای برخوردار است و کارشناسان معتقدند علاوه‌بر تأثیر این حضور 
در گسترش مناسبات دوجانبه، دیدار هیثم بن‌طارق آل‌سعید با مقا‌م‌های 
عالی‌رتبه ایرانی از جنبه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی نیز حائز اهمیت است 
و می‌تواند بسترسازی موج تازه‌ای از تحولات در این حوزه‌ها شود. در ادامه 

دلایل اهمیت راهبردی این سفر را بررسی می‌کنیم.

پیام سفر سلطان
سفر هیثم بن‌طارق آل‌سعید به تهران با  چند دستورکار مهم دنبال می شود

سیاست 
علیرضا احمدیخارجی

روزنامه‌نگار

اسناد تازه برای توسعه 
همکاری‌های تهران – مسقط

امضای 4سند همکاری میان ایران و عمان در حوزه‌های 
اقتصادی، سرمایه‌گذاری و انرژی از مهم‌ترین دستورکارهای 
سفر سلطان عمان به تهران بود. این اسناد در شرایطی 
به امضای دوطرف رسید که درجریان سفر سال‌گذشته 
رئیس‌جمهور ایران به عمان، امضای 12سند همکاری و 
تفاهمنامه، بستر نوینی برای ارتقای روزافزون سطح مناسبات 
دوجانبه در همه حوزه‌ها فراهم آورده بود. دیدار و گفت‌وگوی 
خصوصی سیدابراهیم رئیسی و هیثم بن‌طارق آل‌سعید از 
دیگر برنامه‌های روز نخست سفر سلطان‌عمان به ایران بود. 
ازسوی دیگر نشست مشترک هیأت‌های عالی‌رتبه 2 کشور 
نیز برگزار شد و دوطرف بر آمادگی خود به‌منظور توسعه 

همه‌جانبه همکاری‌های فی مابین تأکید کردند.

پیام تسلیت رهبر معظم‌انقلاب 
برای درگذشت آیت‌الله مجلسی 

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسامی در 
پیامی درگذشت عالم جلیل‌القدر مرحوم آیت‌الله آقای حاج 
شیخ محمدتقی مجلسی را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر 

انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم
درگذشت عالم جلیل‌القدر مرحوم آیه‌الله آقای حاج شیخ 
محمدتقی مجلسی رحمه‌الله‌علیه را به علمای اعلام و حوزه‌ 
علمیه و عموم مردم عزیز اصفهان و بالخصوص به خاندان 
مکرم و شاگردان و ارادتمندان آن مرحوم تسلیت عرض 
می‌کنم و رحمت و مغفرت الهی را برای ایشان مسألت 

می‌کنم.
سیدعلی خامنه‌ای 
1402/٣/7

  تأکید نمایندگان مجلس بر پیگیری تحقق 
فرمایشات رهبرمعظم انقلاب 

۲۵۰نماینده مجلس در بیانیه‌ای، با اشاره به تلاش 
برای تحقق فرمایشات مقام‌معظم‌رهبری در دیدار 
اخیر با وکلای ملت، تأکید کردند تا حصول نتیجه 
دست از طلب برنخواهند داشت. دراین بیانیه که در 
جلسه علنی دیروز مجلس قرائت شد، ضمن قدردانی از 
حمایت رهبرمعظم‌انقلاب از نمایندگان مجلس، تأکید 
شده است نمایندگان اوامر مطروحه در فرمایشات 
معظم‌له را نصب‌العین اولویت و دستورکار خود قرار 
خواهند داد. »تقنین در مسیر سیاست‌های کلی و 
قانون‌اساسی«، »قانون‌نویسی شفاف«، »قانون‌نویسی 
براساس مشکلات کشور«، »استمرار وضع قوانین 
راهبردی«، »پیگیری مطالبات مردم و دوری از روحیه 
اشرافی« و »هم‌افزایی با سایر قوا« ازجمله محورهای 

مورد تأکید در بیانیه نمایندگان مجلس بود.

  توسعه ایران با مشارکت همه ایرانیان
سخنگوی دولت از تصویب لایحه حمایت از ایرانیان 
خارج از کشور در کمیسیون سیاسی دولت خبر 
داد؛ لایحه‌ای که محقق‌کننده یکی از وعده‌های 
مهم دولت‌سیزدهم محسوب می‌شود و زمینه‌ساز 
جلب بیش‌از پیش مشارکت ایرانیان خارج از 
کشور در توسعه روزافزون ایران خواهد شد. علی 
بهادری‌جهرمی به این نکته هم اشاره کرد که این 
لایحه برای طی مراحل قانونی، در دستورکار هیأت 
دولت قرار گرفته‌است و بستر مناسب به‌منظور تسهیل 
امور شهروندان ایرانی خارج از کشور و استفاده بهتر 
از ظرفیت‌های علمی، سیاسی و اقتصادی آنان را 

فراهم می‌کند. 

نقل‌قول‌خبر

دیپلماسی رهبری

خبر

خبرهای کوتاه

آخرین وضعیت لایحه عفاف‌وحجاب
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: 
لایحه عفاف‌وحجاب هنوز ازسوی دولت 
در دست بررسی است و هر زمان که به 
مجلس تقدیم شد، دوفوریتی است و 
آن را اعام وصول خواهیم کرد و حتما 
موضوع را با اولویت در دستورکار قرار 
می‌دهیم. دولت درحال‌حاضر نظری برای 

اصلاح لایحه دارد./ خانه ملت

صادرات و واردات تجهیزات نظامی 
بدون محدودیت

محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع:در صادرات 
و واردات تجهیزات نظامی محدودیتی 
نداریم و با همه کشورها در ارتباط هستیم 
و این ارتباط را با اقتدار ادامه می‌دهیم 
و هر کشوری به منافع، امنیت و حفظ 
صلح بین‌المللی متعهد باشد و به امنیت 
مشترک جهانی فکر کند، ما حتماً به او 

کمک می‌کنیم./ تسنیم

لزوم هشیاری در مقابل توطئه 
استعمارگران

سید رسول موسوی، مدیرکل آسیای 
جنوبی وزارت خارجه: هشیار باشیم؛ آنچه 
در مرز زابل، نیمروز می‌گذرد، ادامه توطئه 
استعمارگران است. اگر در سال1872 
گلداسمیت با توطئه خود سیستان آباد 
را به وضعیت کنونی درآورد، امروز وارثان 
او می‌خواهند ایران و افغانستان را  نابود 

کنند. / مهر

معاون حقوقی و امور مجلس قوه قضاییه به همشهری پاسخ داد

 تشدید تدریجی برخورد
 با کشف حجاب 

 معاون حقوقی و امور مجلس قوه قضاییه در 
نشستی خبری به سوالات اصحاب رسانه پاسخ 
داد. بهزاد پورسید دراین نشست با اشاره به اینکه 
روند برخورد با متخلفان کشف حجاب آغاز شده 
است افزود:»دلیلی وجود ندارد که احکام شرعی 
دفعتا اجرا شوند. حکم شرب خمر در طول زمان 
شکل گرفت. ما برداشتی در قوه داریم و آن این 
است که فضای تقنینی و قوانین موجود می‌تواند 

جامعه را در این‌باره مدیریت کند. 
 وی در پاسخ به سؤال خبرنگار همشهری که 
پرسید اینکه باید ماموریت شناسایی افراد را انجام 
دهند، تنها در تهران وجود دارد و در استان‌ها 
چنین تجهیزاتی نیست و تامین این تجهیزات 
بودجه کلان و زمان زیادی نیاز دارد که اجرای 
آن را غیرممکن می‌کند، گفت: »ما این موضوع 
را برای دولت و کسب اظهارنظر ارسال کردیم. 
کسی در دولت این ادعا را مطرح نکرد که ما و 
سامانه‌های هوشمند توانایی انجام این کار را 
نداریم. بنابراین اگر فرض این باشد که سامانه‌های 
هوشمند توانایی شناسایی متخلفان را نداشته 
باشند، در فرایند رسیدگی در مجلس باید درباره 
آن فکر شود. ما در قوه قضاییه متن را تهیه کردیم 
و آن را به دولت دادیم و در دولت نیز با وجود 
تغییراتی که در برخی بندها ایجاد شد، بند مربوط 
به سامانه‌ها تغییری نکرد. بنابراین اگر ضعفی 

باشد می‌توان آن را در مجلس اصلاح کرد.«

تشدید تدریجی برخورد با کشف حجاب 
پورسید در پاسخ به سؤال دیگر همشهری درباره 
حرام شرعی و سیاسی خواندن کشف حجاب 
از سوی رهبر انقلاب و اینکه آیا لایحه عفاف و 
حجاب تدوین شده از حدود شرع عدول کرده 
است؟ گفت: »دلیلی وجود ندارد که احکام 
شرعی دفعتا اجرا شوند. حکم شرب خمر در 

طول زمان شکل گرفت. ما برداشتی در قوه داریم 
و آن این است که فضای تقنینی و قوانین موجود 
می‌تواند جامعه را در این‌باره مدیریت کند. 
قانون تعزیرات و نظام صنفی کاملا روشن است 
و تغییری در این لایحه نسبت به این قوانین داده 
نشده است. در تدوین قانون عفاف و حجاب، 
توافق سران 3 قوه این بود که جنبه مجازات 
کشف حجاب به‌تدریج تشدید شود و در ابتدا 
مسئله را تخلف ببینیم و نیروی انتظامی در 
ابتدای کار با مردم برخورد نکند. رویکرد این 
شد در ابتدا جریمه و بعد جرم‌انگاری انجام و 
مجازات تکمیلی قوانین بر فرد مجرم اعمال 
شود. برداشت ما این است که این رویکرد راهی را 
برای فرار از شرع ایجاد نمی‌کند. قوانین موجود 
تضمین‌کننده شرع است و این هم مسیری 
است که باز است تا بشود مدیریت کرد. ما با 
پدیده اجتماعی روبه‌رو هستیم که براساس 
گزارش‌های موجود قصورهایی در برنامه‌های 
فرهنگی اجتماعی شکل گرفته است و داریم 
این فرصت را ایجاد می‌کنیم که اگر قرار است 
جنبه‌های دیگری کنار موضوع جرم‌انگاری ایجاد 
شود تا دستگاه‌های دیگر بیایند و کار لازم را برای 

اصلاح وضعیت موجود انجام دهند.

هنوز با شورای نگهبان تعامل نکرده‌ایم
معاون حقوقی و امور مجلس قوه قضاییه در 
پاسخ به این سؤال همشهری درباره اینکه آیا نظر 
تقنینی از فقها و حقوقدانان شورای نگهبان برای 
جلب نظر اعضا درباره تصویب نهایی این لایحه 
انجام شده است یا نه؟ گفت: »تاکنون مذاکره 
رسمی صورت نگرفته و باید منتظر باشیم تا 
فرایند بررسی تصویب لایحه طی شود. با توجه 
به اینکه شخص رئیس قوه قضاییه در تدوین 
متن نقش داشته‌ و اعمال سیاست‌های خود را 
داشته‌اند، ازاین‌رو بعید است اعضای محترم فقها 
و حقوقدان شورای نگهبان مخالفتی با این لایحه 

داشته باشند.«

 ترافیک »دیپلماسی منطقه‌ای« 
در تهران

براساس اعلام روابط‌عمومی دفتر رئیس‌جمهور، رئیس شورای 
مصلحت ترکمنستان، به‌عنوان عالی‌ترین مقام کشور همسایه 
شمالی فردا )سه‌شنبه( به تهران می‌آید؛ سفری که مناسبات 

ایران و ترکمنستان را وارد مرحله نوینی خواهد کرد.

2سفر مهم در یک هفته
 تهران در روزهای اخیر میزبان هیثم بن‌طارق آل‌سعید، پادشاه 
عمان بود و گفته می‌شود مهمانان دیگری هم در راه تهران 
هستند؛ رفت‌وآمدهایی که زمینه‌ساز شکل‌گیری تحولات 

نوینی در منطقه شده ‌است.

گسترش مناسبات تهران – عشق‌آباد
سفر عالی‌ترین مقام ترکمنستان به ایران در شرایطی 
است که با اولویت یافتن »دیپلماسی همسایگی« در دولت 
سیزدهم، مناسبات تهران – عشق‌آباد وارد مرحله تازه‌ای 
شده‌است. خردادماه1401 بود که سردار بردی‌ محمداف، 
رئیس‌جمهور ترکمنستان، در سفری به تهران با مقام‌های 
ارشد جمهوری‌اسامی دیدار و گفت‌وگو کرد. در چنین 
شرایطی اجرایی‌سازی سند همکاری راهبردی ۲۰ساله ایران و 
ترکمنستان از مهم‌ترین دستورکارهای دوطرف به‌شمار می‌رود.

گام‌های محکم دیپلماسی همسایگی
سفر عالی‌ترین مقام کشور ترکمنستان به تهران در شرایطی 
است که ایران در سال‌جاری میزبان نخست‌وزیر قزاقستان، 
رئیس‌جمهور عراق و سلطان عمان بوده و رئیس شورای 
مصلحت ترکمنستان چهارمین مقام ارشد منطقه‌ای است که 

در سال جاری  به ایران می‌آید.
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حمیدرضابوجاریانقضایی
روزنامه‌نگار

میانجیگری به‌منظور بهبود مناسبات ایران و دولت‌های عربی، 
یکی از دستورکارهای سیاست‌خارجی عمان در سال‌های 
اخیر بوده‌است؛ راهبردی که توافق اخیر ایران و عربستان 
یکی از مهم‌ترین نمودهای آن به‌حساب می‌آید. بررسی‌ها 
اما نشان می‌دهد مسقط همچنان درحال نقش‌آفرینی در 
این زمینه است و ارتقای سطح روابط ایران و مصر یکی 
دیگر از دستورکارهای عمان در هفته‌های اخیر به‌شمار 
می‌رود. برهمین اساس هم بود که برخی منابع منطقه‌ای 
معتقدند وساطت میان تهران و قاهره، یکی از مهم‌ترین 
 محورهای رایزنی سلطان عمان در جریان سفر اخیرش به مصر 

بوده‌است. 

میانجیگری میان ایران و آمریکا در پرونده تبادل زندانیان، یکی دیگر از مهم‌ترین نقش‌آفرینی‌های 
عمان در سال‌های اخیر بوده‌ و اکنون هم به‌نظر می‌رسد پیگیری این موضوع یکی از دستورکارهای 
سلطان عمان در جریان سفر به تهران باشد. برخی منابع معتقدند هیثم بن‌طارق ممکن است حامل 
راه‌حل یا پیامی در این زمینه باشد که درنهایت زمینه‌ساز به‌سرانجام رسیدن پرونده تبادل زندانیان 
میان تهران و واشنگتن شود. این درشرایطی است که مذاکرات مستقیم میان ایران و آمریکا به‌منظور 
تبادل زندانیان از مدت‌ها قبل در جریان است و بدعهدی طرف مقابل، سبب بی‌سرانجام ماندن 
رایزنی‌های این حوزه شده‌است. در این میان اما به‌نظر می‌رسد عمانی‌ها همچنان پیگیر‌ به‌سرانجام 

رساندن این تبادل هستند.

گسترش روزافزون همکاری‌های دوجانبه، یکی از مهم‌ترین دلایل اهمیت سفر سلطان عمان به تهران 
محسوب می‌شود. با توجه به اینکه دوطرف از عزم لازم برای گسترش مناسبات در حوزه‌های مختلف، 
به‌ویژه در عرصه اقتصادی و تجاری برخوردارند، به‌نظر می‌رسد رایزنی‌های هیثم بن‌طارق در تهران 
زمینه‌ساز افزایش هرچه بیشتر سطح همکاری‌های دوجانبه خواهد شد. این درحالی‌است که ایران 
و عمان در جریان سفر سال‌گذشته رئیس‌جمهور ایران به مسقط، ۱۲سند همکاری در حوزه‌های 
سیاسی، حمل‌ونقل، همکاری‌های دیپلماتیک، اقتصادی، علمی، محیط‌زیست و گردشگری امضا 
کردند. ازسوی دیگر گفته می‌شود رایزنی به‌منظور نهایی‌شدن صادرات گاز ایران به عمان، از مهم‌ترین 

محورهای رایزنی‌های اقتصادی درجریان سفر سلطان عمان به تهران خواهد بود.

کارشناسان معتقدند یکی از مهم‌ترین دلایل اهمیت سفر 
سلطان عمان به تهران، وساطت به‌منظور گره‌گشایی از 
مذاکرات لغو تحریم‌هاست؛ رویکردی که در سال‌های 
اخیر همواره مدنظر مسقط بوده‌است. با توجه به نقش مهم 
عمان در به‌ثمر نشستن مذاکرات برجام در مقطع سال 
2015میلادی، اکنون هم برخی معتقدند هیثم بن‌طارق 
آل‌سعید حامل پیام‌های برجامی مهمی ازسوی طرف‌های 
غربی برای جمهوری‌اسلامی است. این ‌درحالی‌است که 
مسقط در ماه‌های اخیر نیز به‌عنوان یکی از واسطه‌های 
مبادله پیام‌های غیرمستقیم میان تهران و واشنگتن به ایفای 

نقش پرداخته‌است.

رایزنی به‌منظور آزادسازی منابع مسدود‌شده ایران در برخی 
کشورها، ازجمله عراق و کره‌جنوبی، یکی از مهم‌ترین نقش‌های 
ایفا‌شده ازسوی مسقط در ماه‌های اخیر بوده‌است. برهمین 
اساس هم هست که گفته می‌شود رایزنی درباره آزادسازی 
منابع مسدود‌شده جمهوری‌اسامی، یکی از مهم‌ترین 
محورهای گفت‌وگوی هیثم بن‌طارق آل‌سعید با مقام‌های 
ایرانی در تهران خواهد بود. مقام‌های عمانی در هفته‌های 
اخیر اقدام‌های مؤثری نیز در این زمینه انجام داده‌اند. درچنین 
شرایطی است که برخی منابع مطلع معتقدند با سفر سلطان 
عمان به تهران گام‌های مهمی در راستای آزادسازی منابع 

مسدود‌شده ایران برداشته خواهد شد.

بهبود روابط ایران و دولت‌های عربی

توسعه همکاری‌های دوجانبهمبادله زندانیان میان ایران و آمریکا

آزادسازی منابع مسدود‌شده ایرانگشایش قفل مذاکرات برجامی؟
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